
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  58 DEL  07-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE: PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese

di luglio alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GIONNI DOMENICO nella sua qualità di  ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Assente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 07-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto istruita e predisposta dal responsabile del
procedimento Dott. Ing. Amedeo Vagnoni che, unitamente ai prescritti pareri di
competenza, espressi ai sensi degli artt. 49-1° comma e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto del contenuto della stessa e ritenuto di procedere alla sua approvazione in
quanto espressione della volontà di questa Amministrazione;

Con voto favorevole unanime, legalmente espresso per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione in premessa che si allega alla presente quale
parte integrante e sostanziale.

Di approvare il disciplinare d’oneri per l’espletamento del servizio di manutenzione degli
impianti comunali di pubblica illuminazione.

Di procedere temporaneamente, in via sperimentale, per un periodo di 2 (due) anni
all’esternalizzazione del servizio manutentivo in oggetto con affidamento ad operatore
locale che dia immediatamente disponibilità, h 24.

Di dare atto che il predetto servizio comporta per il Comune di Comunanza un onere
complessivo pari ad € 43.920,00 comprensivo di IVA al 22%, che verrà imputato al Capitolo
del bilancio di previsione n. 2004/1, Cod. 10.05-1.03.02.09.004, esercizi 2020, 2021 e 2022,
ripartito secondo la rispettiva competenza.

Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125
D.Lgs. 267/2000.

Con separato voto favorevole unanime legalmente espresso, dichiarare, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 07-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Documento istruttorio

CONSIDERATO che a seguito del collocamento a riposo di diverse unità di personale operaio
negli ultimi anni, questo Comune si trova in una situazione di carenza di organico, dovendo
provvedere alla gestione di un Territorio molto esteso e ad una molteplicità di servizi da
espletare;

CONSIDERATO altresì che i macchinari e attrezzature in dotazione di questo Ente necessari
per la manutenzione degli impianti elettrici comunali, sono oramai datati;

RITENUTO quindi necessario procedere temporaneamente, in via sperimentale, per un periodo
di 2 (due) anni all’esternalizzazione del servizio manutentivo in oggetto con affidamento ad
operatore locale, conferendo mandato al Responsabile del Procedimento per l’espletamento di
un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di un operatore economico
immediatamente disponibile, h 24, all’espletamento del suddetto servizio, alle condizioni di cui
all’allegato disciplinare d’oneri;

DATO atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con un affidamento di
durata biennale, con decorrenza possibilmente dal 1° agosto 2020;

VISTO il “disciplinare d’oneri per l’espletamento del servizio”, predisposto dal Responsabile
del Procedimento, contenente le prescrizioni e le clausole di cui il contratto dovrà sottostare;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e precisamente l’art. 37 comma 1, nel quale le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in parte il regolamento di esecuzione ed
attuazione contenuto nel D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’Ente deve affidare il servizio di manutenzione degli impianti comunali
di pubblica illuminazione, al fine di garantire il regolare andamento dei servizi pubblici;

RITENUTO opportuno affidare il servizio in oggetto ad un unico operatore economico per
economicità ed efficienza dei procedimenti conseguenti;

CONSIDERATO che trattasi di servizio inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Codice,
pertanto rientrante nelle modalità di affidamento previste ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.
50/2016;

RITENUTO di procedere ad avviare procedura telematica mediante utilizzo della Piattaforma
Me.Pa. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) selezionando idoneo operatore
economico che risulterà abilitato alla piattaforma nel momento in cui sarà attivata la procedura
per il suddetto affidamento;

RICHIAMATO il suddetto “disciplinare d’oneri per l’espletamento del servizio” nel quale si
evince che l’importo posto a base della procedura ammonta - per un biennio - ad € 36.000,00
oltre IVA al 22%, ovvero pari ad € 43.920,00 IVA di legge compresa, che verrà imputato al
Capitolo del bilancio di previsione n. 2004/1, Cod. 10.05-1.03.02.09.004, esercizi 2020, 2021 e
2022, ripartito secondo la rispettiva competenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 07-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



RITENUTO meritevole di approvazione il “Disciplinare d’oneri per l’espletamento del servizio
di manutenzione degli impianti comunali di pubblica illuminazione”, predisposto dal
Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATO il D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

SI PROPONE

Per tutte le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate a
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare il “disciplinare d’oneri per l’espletamento del servizio di manutenzione degli
impianti comunali di pubblica illuminazione”, predisposto dal Responsabile del Procedimento,
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, che
disciplina le modalità di espletamento del servizio, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016
e s.m.i.;

2) di dare atto che il predetto servizio comporta per il Comune di Comunanza un onere
complessivo pari ad € 43.920,00 comprensivo di IVA al 22%, che verrà imputato al Capitolo
del bilancio di previsione n. 2004/1, Cod. 10.05-1.03.02.09.004, esercizi 2020, 2021 e 2022,
ripartito secondo la rispettiva competenza;

3) di demandare al competente Servizio lo svolgimento degli atti inerenti e conseguenti;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4
comma del T.U.EE.L.L. (D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267) al fine di permettere al Comune di
Comunanza di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione impianti comunali di
pubblica illuminazione nei tempi previsti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Ing. Amedeo Vagnoni

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 07-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to GIONNI DOMENICO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 07-07-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to CARDINALI MARISA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: .

Comunanza, lì                            Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 07-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  04-08-2020 al 19-08-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 20-08-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 04-08-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 6426   in data 04-08-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 07-07-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 07-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


